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Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření programu, který bude na základě požadavku
uživatele generovat odpovídající molekuly. Program za pomoci genetického al-
goritmu vytváří z uživatelem dodané databáze populace nových molekul, které
jsou následně ohodnoceny virtuálním screeningem – softwarem pro určení
vhodnosti dané molekuly podle uživatelského zadání. Byla vybrána vhodná
reprezentace molekuly a navrženy příslušné genetické operátory křížení a mu-
tace. Výsledkem je sada unixových programů provádějící jednotlivé úkony
genetického algoritmu. Výsledný program umožňuje ze zadání pro virtuální
screening a vstupní databáze molekul vygenerovat rozsáhlou sadu molekul
odpovídající zadaným požadavkům.

Klíčová slova genetický algoritmus, evoluční algoritmus, generování mole-
kul, virtuální screening, molekula, graf molekuly, OpenBabel
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Abstract

The purpose of this work is to produce a program which generates suitable
molecules based on user’s request. Starting with a database of molecules pro-
vided by the user, generations of new molecules are generated and evaluated
by a virtual molecule screener, obtaining a measure of fitness with respect to
the request. We choose a suitable data model of a molecule and design ap-
propriate genetic operators of crossover and mutation. The result is a set of
unix utilities performing the individual steps of a genetic algorithm. Based on
the user’s input, the program produces a large set of molecules satisfying the
given constraints.

Keywords genetic algorithm, evolutionary algorithm, molecule generation,
virtual screening, molecule, molecular graph, OpenBabel
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Úvod

Při vývoji nových léčiv nebo materiálů požadujeme od hledaných sloučenin
jisté vlastnosti. Zkoumání daných vlastností v laboratoři je ale velice nákladné
a zdlouhavé. Proto je laboratorní práce doplněna o virtuální screening. Jedná
se o soubor výpočtů, který umožňuje pro daná kritéria s určitou přesností
rozhodnout, o jak vhodnou molekulu jde. Na základě tohoto výsledku pak
můžeme výrazně zredukovat výběr možných sloučenin vyřazením nevhodných
možností.

Vstupem do celého tohoto procesu jsou databáze molekul, například se-
znamy komerčně dostupných látek. Pokud ale počítáme s následnou syntézou
nalezených látek, můžeme vstupní databázi generovat. Neomezujeme se tak
nabídkou trhu, naopak prozkoumáváme všechny varianty, bez ohledu na ná-
ročnost jejich získání. Tradičním přístupem je pak generování molekul podle
strategie odpovídající danému zadání. Výsledkem jsou specializované generá-
tory pro každý typ problému.

Tato práce se zaměřuje na generování za pomoci genetického algoritmu.
Simulováním průběhu evoluce mezi generacemi molekul postupně dospíváme
k vhodnějším řešením. Vhodnost každé molekuly je určena za pomoci virtu-
álního screeningu, který tak neslouží ke koncovému ohodnocení molekul, ale
k neustálému posuzování nově generovaných molekul.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit program, který bude generovat molekuly vyhovující
požadavkům uživatele. Generování bude probíhat pomocí genetického algo-
ritmu a vhodnost jednotlivých molekul bude posuzována virtuálním screenin-
gem. Při spouštění programu uživatel dodá prvotní populaci molekul a zadání
pro virtuální screening. Opakovaným aplikováním genetických operátorů vý-
běru, křížení, mutace a začlenění bude postupně docházet k nálezu lepších
jedinců. S přibývajícími generacemi se populace nových molekul budou při-
bližovat k požadavkům uvedeným v zadání pro virtuální screening. Je nutné
nalézt vhodnou reprezentaci molekuly pro genetický algoritmus a navrhnout
operátory křížení a mutace. Pro ohodnocení molekul bude použit software vy-
vinutý kolegou Štěpánem Sršněm v rámci práce Distribuovaná infrastruktura
pro virtuální screening molekul. Jednotlivé operátory budou implementovány
v jazyce C a průběh genetického algoritmu bude řídit shellový skript. Program
bude přenositelný mezi unixovými systémy a jednoduše rozšiřitelný o další
funkcionalitu. Všechny části programu budou zdokumentovány ve standard-
ních manuálových stránkách.
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Kapitola 2
Genetické algoritmy

Koncept genetického algoritmu uvedl v 70. letech minulého století John H.
Holland [1]. Inspirací je přírodní proces, kde se jedinci skrz generace díky
evoluci postupně vyvíjejí do vhodnějších podob. Stejně jako evoluce hledá
nejvhodnějšího jedince pro dané prostředí, genetický algoritmus hledá nej-
vhodnější řešení pro daný problém.

V původním návrhu je každé řešení reprezentováno chromozomem – binár-
ním řetězcem pevné délky. Každý chromozom je možné interpretovat v kon-
textu našeho problému jako řešení a určit jeho vhodnost tzv. fitness nebo
ohodnocovací funkcí. Soubor jedinců v rámci jedné generace se nazývá popu-
lace.

Jedinci, kteří dosáhli dobrého ohodnocení, podstupují křížení (rekombi-
naci). Vybrané dvojice chromozomů jsou zduplikovány, následně je vybrán
bod, ve kterém dojde k rozdělení obou řetězců. Oddělené části jsou proho-
zeny a připojeny k řetězci opačného jedince. Tímto procesem vzniknou dva
potomci. Operace výběru jedinců pro křížení se nazývá selekce.

Na některé z potomků je následně aplikována mutace. Z řetězce je vybrán
jeden bit a jeho hodnota je invertována.

Tento proces křížení a mutací se opakuje než vytvoříme novou populaci
složenou z potomků. Tito noví jedinci nahradí část nebo celou populaci před-
chůdců, dojde tak k začlenění a postupu do další generace.

Ne vždy je binární řetězec vhodnou reprezentací daného problému. Pro
různé problémy můžeme použít například uspořádané n-tice celých čísel, vek-
tory reálných čísel nebo stromy. Reprezentace problému v genetickém algo-
ritmu se obecně nazývá genotyp. S každým dalším genotypem je nutné znovu
navrhnout operátory křížení a selekce tak, aby dávaly smysl v kontextu dané
reprezentace.
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2. Genetické algoritmy

Obrázek 2.1: Osmice čísel z intervalu 〈1, 8〉 reprezentující jednotlivá řešení
problému osmi dam. Jedinci z počátení populace (a) jsou ohodnoceni fitness
funkcí (b). Podle vhodnosti jedinců jsou vybrány dvojice (c), které postupují
do křížení (d). Po provedení mutace (e) u několika jedinců dostáváme novou
populaci potomků. [2]

2.1 Problém osmi dam
Genetickým algoritmem je možné řešit mnoho různorodých problémů. Jed-
noduchým příkladem může být problém osmi dam – tradiční kombinatorická
úloha spočívající v rozestavění osmi dam na šachovnici takovým způsobem,
aby se žádné dvě z nich navzájem neohrožovaly. Neboli každý sloupec, řada i
diagonála musí obsahovat nejvýše jednu dámu.

Pro účely genetického algoritmu stav šachovnice reprezentujeme jako os-
mici celých čísel z intervalu 〈1, 8〉. Bereme v úvahu pouze takové stavy, kdy je
v každém sloupci právě jedna dáma. Číslo v n-tém prvku osmice pak určuje
řádek, ve kterém se nachází dáma z n-tého sloupce. Ohodnocovací funkce spo-
čítá, kolik pro daný stav šachovnice existuje dvojic dam, které se navzájem
neohrožují. Vrací tedy celé číslo z rozsahu 〈0, 28〉, stavy ohodnocené číslem 28
jsou hledaným řešením problému.

Operátor křížení se nikterak neliší od původního návrhu popsaného výše.
Pro dvě osmice vybereme jeden ze sedmi možných bodů, v něm provedeme
rozdělení, prohození a spojení do nových osmic. Operátor mutace, tak jak byl
původně navržen, dává smysl pouze nad bitovými řetězci. Pro naše osmice
použijeme jiný návrh. Namísto přehození jednoho bitu nastavíme hodnotu
jednoho prvku na náhodné celé číslo z intervalu 〈1, 8〉.

Průběh algoritmu v rámci jedné generace je ilustrován obrázkem 2.1, vý-
znam křížení na konkrétní stavy šachovnice vidíme na obrázku 2.2.
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2.2. Vyvinutá anténa

Obrázek 2.2: Interpretace křížení prvních dvou jedinců z obrázku 2.1 v kon-
textu problému osmi dam. První potomek je výsledkem spojení levé části
šachovnice prvního předchůdce a pravé části druhého předchůdce. [2]

2.2 Vyvinutá anténa
Genetické algoritmy nejsou určeny pouze k řešení teoretických úloh. Existuje
mnoho oblastí v reálném životě, kde počítačem vyvinutá řešení jsou srovna-

[…]

a 3. Při běhu s velikostí turnaje 1 došlo k brzkému šťastnému nálezu dobře
hodnoceného jedince (graf 6.8). Díky tomu až do poslední čtvrtiny neodpo-
vídá průměrné hodnocení velikosti turnaje. V pravé části grafu se průměrné
hodnocení ustálilo v rozmezích odpovídajících velikosti turnaje.
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6. Testování
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Obrázek 6.8: Graf ohodnocení nejlepších jedinců v průběhu prvních 30 gene-
rací pro velikost turnaje 1, 2 a 3. Jak již bylo zmíněno u grafu 6.7, při běhu
s velikostí turnaje 1 byl nečekaně rychle nalezen dobře hodnocený jedinec. Po
zbylých 70 generací nedochází k výrazné změně nejlepšího jedince.
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Obrázek 6.9: Graf ohodnocení středních jedinců pro velikost turnaje 1, 2 a 3.
Lepší výsledek velikosti turnaje 1 je opět způsoben dříve zmíněným brzkým
nálezem.
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Při výše zmíněných testech i při testování během vývoje byl využíván jeden
soubor jako společná fitness cache. Po skončení testování tento soubor obsa-
hoval přes 60 tisíc záznamů o ohodnocených molekulách. Před implementací
cache bylo ohodnoceno kolem 43 tisíc molekul. V laboratoři SAGElab tak bylo
ohodnoceno více než 100 tisíc molekul. Z dat uložených ve fitness cache byl
vytvořen graf 6.10. Uložené hashe molekul s fitness vyšší než 1.2× 10−3 (cel-
kem 822) byly vyhledány v databázi PubChem [23]. Byly nalezeny záznamy
pro 5 z těchto molekul (obr. 6.11) a 3 látky byly i komerčně dostupné.

Program se osvědčil pro svůj účel – generování rozsáhlé sady molekul, od-
povídající uživatelskému zadání. Oproti jiným oblastem využití genetického
algoritmu, kde nás často zajímá pouze nejlepší jedinec, zužitkujeme celou elitu
po několik generací. Část z vygenerovaných molekul se může ukázat jako ne-
vhodná. Ať už stabilitou, dostupností, využitelností pro daný problém, nebo
také nemusí vůbec být syntetizovatelná. Virtuální screening rozhodně označil
více jak polovinu kandidátů (graf 6.10) jako jedince naprosto nevyhovující za-
dání uživatele. Došlo tak k jasnému vymezení, které vygenerované molekuly
má vůbec cenu uvažovat jako možná řešení uživatelova problému.

V grafu 6.6 vidíme postupně přibližujícího se středního jedince k nejlep-
šímu jedinci. Ve 24. generaci překonal nejlepšího jedince z první generace a
společně s ním ho také překonala celá elita, v našem případě vrchní polovina
populace. Pokud by uživateli stačily molekuly s fitness vyšší než 1× 10−3, od
45. generace do této kategorie spadá celá elita. Každou následující generaci
má uživatel na výběr z více než 66 molekul12.

12Elita o 66 jedincích a další jedinci splňující podmínku uživatele.
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Obrázek 6.10: Histogram počtu ohodnocených molekul pro danou fitness.
Více než polovina jedinců měla fitness blízkou nule.

Obrázek 6.11: Molekuly s fitness vyšší než 1.2× 10−3 s existujícím záznamem
v databázi PubChem [23].

Obrázek 6.12: Tři nejlepší nalezené molekuly, s fitness vyšší než 1.25× 10−3.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit program pro generování molekul na základě poža-
davků uživatele. Na základě rešerše byla vybrána vhodná reprezentace mole-
kuly pro genetický algoritmus a příslušně navrženy genetické operátory křížení
a mutace. Pro ohodnocení molekul byl využit software pro virtuální screening
kolegy Štěpána Sršně.

Výsledkem je program, který uživateli umožňuje vygenerovat rozsáhlou
sadu molekul odpovídající zadaným požadavkům pro virtuální screening.
Všechny operátory genetického algoritmu byly implementovány v jazyce C.
Nad těmito programy byl vybudován shellový skript zajišťující běh celého
algoritmu. Program je tak jednoduše rozšiřitelný přidáním nebo úpravou ně-
jakého z operátorů, nebo změnou běhu celého genetického algoritmu. Program
byl otestován na různorodých unixových systémech, aby byla zajištěna jeho
přenositelnost. Veškeré spustitelné soubory byly náležitě zdokumentovány for-
mou standardních manuálových stránek.

Genetický algoritmus by bylo možné do budoucna doplnit o další metody
selekce a začlenění. Také by šlo implementovat vybranou formu nichingu – zne-
výhodnění geometricky nebo strukturně podobných jedinců za účelem úniku
z lokálního maxima.

Dalším možným vylepšením by byla paralelizace běhu celého genetického
algoritmu. V aktuální implementaci probíhá paralelně pouze ohodnocení mo-
lekul a pro postup do další generace je nutné vyčkat na všechna hodnocení.
Rozdělením genetického algoritmu na několik paralelních běhů by došlo k pl-
nému využití výpočetních prostředků. Jednalo by se o implementaci ostrov-
ního modelu, kdy algoritmus probíhá na několika oddělených ostrovech (menší
samostatné skupiny jedinců) a po uplynutí určitého počtu generací dojde
k promíchání jedinců mezi jednotlivými ostrovy. K synchronizaci běhů by tak
docházelo pouze před touto výměnou jedinců.

Pro pohodlí uživatele by také bylo možné přidat grafické prostředí, které by
umožňovalo měnit parametry genetického algoritmu nebo vizualizovalo jeho
průběh.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...............popis obsahu CD a postup instalace programu
thesis.pdf................................ text práce ve formátu PDF
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
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