Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Jonatan Matějka
Vedoucí práce: Mgr. Jan Starý, Ph.D.
Název práce: Genetické algoritmy pro generování molekul
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 1. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o implementaci genetických agoritmů nad datovým modelem molekuly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání, a v mnoha detailech zadání překračuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sepsána pečlivě.

Začíná stručným připomenutím základů genetických algoritmů (kapitola 2)
a rekapituluje existující řešení v oblasti virtuálního screeningu molekul (kapitola 3),
totiž zkoumání fyzikálně-chemických vlastností molekul "in silico" ještě před testováním v laboratoři.
Připomíná stromy a matice jakožto tradiční datové modely (genotypy), včetně jejich nedostatků,
a navrhuje vlastní genotyp (kap. 4), totiž graf molekuly samotné, s přirozenou konverzí na
průmyslové standardy SDF a XYZ pro popis molekul. Nad tímto genotypem pak implementuje (kap. 5)
obvyklé genetické kroky selekce, křížení, mutace inkluze. Tyto kroky jsou ilustrovány na jednoduchých
ale kompletních příkladech, nad reálnými daty z databáze PubChem.
Závěrečná kapitola se zabývá měřením výkonu (samotné chemické výpočty jsou dosti náročné).
Na sto generacích populace s původně 132 molekulami se měří rychlost konvergence
k nejepšímu/průměrnému jedinci, režie aplikace samotné (zanedbatelná),
velikost "vyšlechtěných molekul", atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je sepsána kultivovanou češtinou, překlepů je minimum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 23 odkazů, z nichž všechny jsou namístě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledkem je funkční aplikace, která umožňuje uživateli geneticky "šlechtit" molekuly
s požadovanými vlastnostmi - se zřejmou inklinací k fotochemickým vlastnostem, jak plyne ze zadání.
Po 100 generacích a prozkoumání desetitisíců molekul došel program k několika málo "dobrým" molekulám,
z nichž 5 se nachází v použité databázi PubChem (3 z nich jsou komerčně dostupné).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je reálně využitelná v chemických laboratořích, pro které je zamýšlena.
Pokusíme se aplikaci zařadit do Elixir Life Sciences.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Řešitel pracoval od začátku zcela samostatně, na pravidelné schůzky byl vždy pečlivě připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
BP jako celek stojí výrazně nad průměrem, a objemem a kvalitou práce se blíží spíše práci diplomové.

Podpis vedoucího práce: